

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc năm 2019

Thực hiện Thỏa thuận về đưa lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc giữa Chính quyền quận Bonghwa-gun tỉnh Gyeongsang-buk, Hàn Quốc và Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam ký ngày 02 tháng 8 năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam xây dựng Kế hoạch tuyển chọn lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hỗ trợ tạo việc làm mới và nâng cao thu nhập cho người lao động; đồng thời tạo điều kiện cho người lao động tiếp cận, học tập, nắm bắt công nghệ tiên tiến trong sản xuất - kinh doanh của Hàn Quốc để trở về phục vụ tỉnh nhà sau khi hoàn thành thời gian hợp tác lao động; góp phần thực hiện hiệu quả Kế hoạch giải quyết việc làm của tỉnh.

2. Yêu cầu

Quá trình triển khai công tác đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng thời vụ tại Hàn Quốc phải được tổ chức một cách chặt chẽ, có trách nhiệm, chú trọng hiệu quả, đảm bảo về số lượng và chất lượng lao động tuyển chọn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và tiêu chuẩn tuyển chọn

Người lao động sinh sống tại tỉnh Hà Nam có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú đủ 12 tháng trở lên kể từ ngày được cơ quan có thẩm quyền xác nhận cư trú hợp pháp, không có tiền án và không thuộc diện chưa được xuất cảnh Việt Nam, có đủ sức khỏe để đi làm việc tại nước ngoài.

Độ tuổi: Trong độ tuổi từ 30 đến dưới 55 tuổi.

Giới tính: Cả nam và nữ.

2. Chỉ tiêu: Dự kiến tuyển chọn khoảng 100 lao động đi làm việc tại Hàn Quốc, chia làm 02 đợt.

3. Công tác lập hồ sơ

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thông báo địa điểm nơi tiếp nhận hồ sơ, thời hạn hoàn thiện hồ sơ xuất cảnh, thời gian và thời hạn xuất cảnh; phối hợp

với Phòng Quản lý xuất nhập cảnh - Công an tỉnh, Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan để hỗ trợ người lao động hoàn thiện hồ sơ xuất cảnh.

4. Lập danh sách lao động trúng tuyển chính thức, người lao động ký hợp đồng và chính sách hỗ trợ vay vốn

Sau khi có kết quả kiểm tra sức khỏe, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội sẽ chốt danh sách lao động chính thức trên cơ sở: Ưu tiên cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp, thân nhân của người có công với cách mạng tại địa phương.

Người lao động trực tiếp nộp hồ sơ cá nhân cho cơ quan, đơn vị được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ đạo trực tiếp tiếp nhận hồ sơ và ký hợp đồng làm việc.

Chính sách hỗ trợ: Người lao động đi làm việc theo Kế hoạch này tại Hàn Quốc được hưởng chính sách vay vốn quy định của Nhà nước.

5. Lao động đóng tiền, xin Visa và đặt vé máy bay

Người lao động nộp đủ tiền làm chi phí xuất cảnh và hồ sơ cá nhân cho cơ quan trực tiếp tiếp nhận hồ sơ lao động. Cơ quan này phối hợp với chính quyền quận Bonghwa-gun tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc chuyển hồ sơ lao động sang Hàn Quốc xin visa và đặt vé máy bay cho người lao động.

6. Thời gian đưa lao động sang Hàn Quốc

Đợt 1: Dự kiến xuất cảnh vào tháng 4/2019, số lượng khoảng 30-50 lao động.

Đợt 2: Dự kiến xuất cảnh vào tháng 7/2019, số lượng 20 - 50 lao động.

7. Chi phí xuất cảnh

Tổng chi phí hành chính người lao động đi làm việc thời vụ tại Quận Bonghwa-gun tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc phải đóng số tiền là: 20.030.000đồng (*Bằng chữ: Hai mươi triệu không trăm ba mươi ngàn đồng chẵn*).

8. Biện pháp đảm bảo thực hiện hợp đồng

Nhằm đảm bảo người lao động thực hiện đúng hợp đồng, về nước đúng thời hạn sau khi kết thúc hợp đồng, người lao động phải thực hiện:

- Đặt cọc chống trốn: 100.000.000 đồng (*Bằng chữ: Một trăm triệu đồng chẵn*).

- Ký bảo lãnh đối với người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai Kế hoạch này.

Phối hợp với công ty TNHH HaJin Hà Nội tổ chức tuyển chọn, thực hiện các hoạt động có liên quan theo bản Thỏa thuận về đưa lao động sang Hàn Quốc làm việc thời vụ; theo dõi kết quả thực hiện, quản lý lao động của tỉnh tại Hàn Quốc, đảm bảo người lao động hết hạn hợp đồng về nước đúng thời hạn, hạn chế tối đa tình trạng người lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc.

Hướng dẫn các biện pháp chống trốn áp dụng với người lao động như: thu tiền đặt cọc, bảo lãnh người thân để đảm bảo người lao động về nước đúng hạn theo hợp đồng ký kết với chủ sử dụng lao động phía Hàn Quốc.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan tăng cường tuyên truyền, vận động, đảm bảo người lao động khi hoàn tất chương trình về nước đúng thời hạn.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Thỏa thuận đưa lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc giữa Chính quyền quận Bonghwa-gun tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc và Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam ký ngày 02 tháng 8 năm 2018.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo, đài địa phương (Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nam, Báo Hà Nam) phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền hình của tỉnh; chuyển tải các thông tin, điều kiện, tiêu chuẩn cho người dân biết để tham gia.

3. Sở Y tế

Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh thực hiện tốt công tác khám sức khỏe cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo đúng quy định.

4. Công an tỉnh và Sở Tư pháp

Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ và tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động thực hiện các thủ tục làm hộ chiếu, lý lịch tư pháp nhằm đảm bảo các điều kiện pháp lý cho người lao động đi làm việc ở Hàn Quốc.

5. Ngân hàng nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Hà Nam.

Chỉ đạo các Ngân hàng Thương mại, Ngân hàng chính sách xã hội tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động được vay vốn làm chi phí xuất cảnh theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tổ chức thông tin, tuyên truyền đến người lao động về chương trình tuyển chọn lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc năm 2019 và tuyên truyền, vận động người lao động khi hết thời hạn hợp đồng về nước đúng hạn theo quy định.

7. Công ty TNHH HAJIN Hà Nội

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tuyển chọn, đào tạo, giáo dục định hướng và đưa lao động sang làm việc tại quận Bonghwa-gun, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc.

Chịu trách nhiệm kiểm tra hiện trường về việc thi hành các điều kiện lao động và phòng chống hành vi cư trú bất hợp pháp. Đảm bảo an toàn cho người lao động trong quá trình làm việc thời vụ tại Hàn Quốc không vi phạm các điều khoản trong hợp đồng lao động đã ký.

Thông báo thường xuyên về tình trạng việc làm, tuân thủ pháp luật Hàn Quốc, đời sống của người lao động Hà Nam trên địa bàn quận Bonghwa-gun tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc trong quá trình thực hiện bản Thỏa thuận với Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam.

8. Đối với người lao động

Người lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo Kế hoạch này phải đảm bảo thực hiện đúng hợp đồng lao động đã ký và trở về nước đúng thời hạn sau khi kết thúc hợp đồng lao động với người sử dụng lao động Hàn Quốc.

9. Xử lý tiền đặt cọc sau khi hết hạn hợp đồng và về nước đúng thời hạn của lao động.

Trường hợp người lao động thực hiện đúng hợp đồng lao động, về nước đúng thời hạn thì được nhận lại toàn bộ số tiền (*bao gồm tiền đặt và mức lãi suất trong suốt quá trình từ ngày gửi tiền đến khi hết thời hạn qui định*).

Trường hợp người lao động vi phạm hợp đồng, không về nước đúng thời hạn thì số tiền trên được thực hiện:

- Hỗ trợ Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh với số tiền là 50.000.000 đồng (*Bằng chữ: Năm mươi triệu đồng chẵn*) để hỗ trợ chính sách về phát triển thị trường lao động và công tác tuyên truyền, vận động gia đình có lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc về nước đúng thời hạn.

- Hỗ trợ công ty TNHH Hajin Hà Nội với số tiền là 50.000.000 đồng (*Bằng chữ: Năm mươi triệu đồng chẵn*) để làm công tác tìm kiếm, vận động người lao động quay về nước đúng thời hạn, để đảm bảo cho chương trình lao động thời vụ cho năm kế tiếp theo đúng thỏa thuận với phía Hàn Quốc.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện tốt nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp*) xem xét, giải quyết. /*lf*

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ngành liên quan;
- UBND các huyện, TP;
- VPUB: LĐVP (2), KGVX;
- Lưu VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trương Minh Hiến